CAP V T VI.

Eleemosynæ vel ipsas facultates augent, & in hâc etiam vitâ honestissimum reponunt fenus.

*E*cclesiastes regum sapientissimus, consilium prorsus insolens, &, ut videtur, à ratione alienum suggesterens: *Mitte, inquit, panem tuum super trans-eentes aquas; quia post tempora multa invenies eum.* Cum peregrè profici sceris, domo non ex eas sine pane, quem ubi pontem transieris, in aquam dejicias, illum suo tempore recepturus. Certe quidquid hoc modo pi-scibus obicitur, seu panis, seu jecoris frusta dejicias, non arsitudit, nam pisces initio minutuli, paullatim unius, duarum, trium & plurium librarum fiunt, ut vel unus discum impletat. Ita prorsus de Eleemosynâ differendum, quam Ecclesiastes illo sermonis involu-cro suadet omnibus sectandam.

Mitte panum tuum, da labenter, da cito, da hilariter, *Vide S. Tho.* sed da è tuo, tuus non alienus panis sit cibæ pauperis. *v. 2. q. art.* *Ind non tantum non alienum, sed tuum, & illum ip-* *Eccles. c. 11.* *sum, quo tu indiges, tibi necessarium mitte. Interdum enim necessaria quoque in eleemosynas expendenda.* *Fecerunt id gemina viduae. Sareptana modicum fa-* *3. Reg. c. 17.* *rinæ sibi ac filio necessaria in alimentum Eliæ expo-* *v. 15.* *suit. Quâ largitione hospitalissimum Abramum, Due vidue Chrysolomo teste, superavit. Non eni ad gregem, expende-runt in E-* *ut ille, nec ad grâde farinarium cucurrit, sed unicum, leemosynæ quem habuit farinulæ pugillum dedit. Altera vero duo nas sibi ad æra minuta, rem domesticam & censem vietumque victimum omnem gazophylacio obtulit: ita verè Christo teste, necessaria plus omnibus misit. Ind tandem, inquit Augustinus, quan-* *Marc. c. 12.* *tum Zacheus. Minores enim facultates fererat, sed parem* *v. 4. 5. &* *voluntatem habebat. Misit duo minuta de tantâ voluntate,* *Luc. c. 12.* *de quantâ Zacheus dimidium patrimonii sui. Si attendas, August. in quid dederint diversa inuenies: si attendas, unde dederint, si 126 mi-* *hi pag. 604*

*Tob. 31.
v. 10.*

Ita etiam mitte panem tuum, non illum solum, qui tibi necessarius, sed etiam qui tibi paratus, candidus, delicatus, primarius est. Quod Iobus fecit, qui non comedebat buccellam suam solus, quin comederet pupillus ex ea. Hunc igitur panem tuum mitte super transversas aquas. Mendiculi sunt velut aquæ ponte subterlabentes: in ponte sunt opulentii. Nunc ergo, mi pecuniose, sed avare Domine, nunc occlusiones beneficiandi, dum pontem hunc transis, dum superes, & aurâ vesceris, nunc alacri manu proifice, nec diu libera pecuniam, nō anxiè numeras, nec eam tenaci dexterâ volgas ac revolve sapius, summos manu mitte, quia post tempora multâ inveneris illos. Cum dedisse te fuit, jam oblitus, tunc tui ad te panes redibunt, non frustillatim, sed totis canistris, imo furnis, ac horreis totis. Moram tolera, si stipis incrementa, tanquam plena non mox sentias; nil perit eleemosyna.

*Abigail
ob literaturam è muliere plebeja in regiam svedata est.*

David ante quam diademate ac solio potiretur, cum depauperato militi soliditudinem percerravit. En transverse aquas, in has bene numeratae & prudens Abigail ducentos panes excusit, sed & farinæ ac vini, coctæ carnis, uva pastæ ac ficuum non exiguum numerum in eadem ejecit: post tempora non multa inventi omnia, e muliere plebeja in regiam evecta. Eleemosyna etiam extra cælum dicit & beat. Capite superiori generatum diximus, eleemosynam largitor utilissimam esse: nunc speciatim, quā ea ipsa etiam facultates augeat, demonstrabimus.

*Tim. c. 4.
v. 8.*

*Tob. c. 2.
v. 16.*

ibid. v. 18.

*Turcelinus
l. y. vita
Xaverius
3. post init.*

Tarsensis Paulus humanarum actionum discrimen affixatus Pater, inquit, ad omnia utilis est, promissionem habens vite, que nunc est, & future. Actionum sanctarum, plurimæ sperant quidem præmium, sed in orbo alio recipiendum. Hinc illæ Pauli voces: Reposta est mihi corona iustitia, quam redet mihi Dominus in illâ die. Eleemosyna fidentijs loquitur: Reposta est mihi etiam in hac die. Hoc tandem Tobiae uxori ignorabat, que maritum post largiores eleemosynas acero locum aggressa: Vbi spes tua, inquit, pro quâ eleemosynas & sepulturæ faciebas? O sciola nimium, & stulte sagax femina! Numquid jam omnium dierum soles oscubuerunt? An ideo nonquam est reddendum eleemosyna fenus, quia nondum est redditum? Promissa Dei fallere non possunt, vera sunt, eti nonnunquam sera. Propterea Tobias illam lingue proterviam nondeste comprimens: Nolite, ait, ita loqui quoniam filii sanctorum sumus. Et numquid demum eleemosyna Tobiam dedit, cum pecuniam omnem à Gabello recepit? Nec levis auri summa fuit. Siquidem ea recepta gratulanebus cognatis epulum à Tobia datum est hedemodum totâ: Et per septem dies epalantes, omnes cum gaudio magnogavisimunt.

Narrat Horatius Turcelinus suis in urbe Macao mercatorum copiosum & locupletum Petrum Vellium. Hunc Franciscus Xaverius pro veteri familiaritate convenire statuit, sed eum domi alienæ latrunculis ludentem repetit. Re breviter quid vellet exposita, mutuum ab eo aurum in pauperes distribuendum petuit, centuplicato tenore reddendum in cælo. Vellius intempestivo intercepit Xaverii nonnihil offensus, negare illud esse tempus accipiendo quod peteret, se suâ domo abscede, ubi aurum deponeret. Initare conatur Xaverius, numquam non esse tempus benefaciendi. Motus hac voce Vellius, clavem arcæ nummaria illi tradidit, & unâ potestate fecit, auferret inde quantum vellet. Xaverius trecentis aureis ex arcâ de promptis, Vellio clavem retulit, & una dixit, quæcum abstolisset. Tum ille: Tua, inquit, verecundia, Pater, injuriam mihi fecit; utique multò minus sumplisti, quam volebam. Non erralles, si dimidium auri

A accepisses, ideo tibi arcæ clavem commiseram. Inerant autem aureorum triginta millia. Hanc suministrat ex æquo inter nos divisa oportuit; tu verò quotam inde particulari sumplisti? Sensit Xaverius Vellium sincerè & ex animo locatum, eaque verba non phaleata nec comitatis potius quam veritatis fuisse. Itaque admirans: Hæc tua Velli, ait, tam liberalis voluntas grata, & accepta est Deo. Proinde pollicor ego, munificam Dei liberalitatem nunquam tibi defutavimus. Quæ insuper & hoc adder, ut supremum vitæ diem temporis cognoscas. Nec Xaverium Deus, nec Vellium Xaverius fecellit. Quippe Vellius ex eo aliis vir extitit, adeò se benignitatis addixit. Post aliquot annos divinitus de instanti obitu præmonitus, colligere coepit sarcinas. Ita rebus domi compositis, & facultatibus magnam partem in pauperes distributis, valeus adhuc vigensque ad ultimum illud discrimen se comparavit. Namque dies vitæ supremus aderat, cum ad templum progressus parochum rogavit, ut pro Petro Vellio piacularē sacram faceret. Factum. Huic ipse jam, inter defunctos se numerans, interfuit. Inde singulos amicorum convenit, eoque valere jussit peregrinè abiturus. Quærentibus, quod tandem iter intendet. Respondit: In cœlum. At illi jocari hominem certe qui faciem ac lepidum rebantur. Ceterum posteaquam ille omni asseveratione dicere perseveraret, in cœlum se ire, animi ægritudinem, & infantiam interpretabantur. Ergo domum ejus frequentes confluebant, illum pro fe feisque à tam tristi cogitatione abducere conatus. At ille vultu gaudium præferens sati ostendit, se sentire non excidisse: & simul Xaverii prædictione ejusque eventum lætabundus exposuit, rogavitque, ut codem ipso die funus suum prosequerentur. Ita hominem affecta jam ætate repentina mors abstulit, eodemque die ad templum funus elatum est.

C Vetus & verum Germanorum verbum est: Malè parta non ditant, eleemosynæ largæ non depauperant, conciones audite negoti non retardant.

§. II.

V Idua Sareptana, cuius superiori capite mentionem fecimus, quidquid penoris habuit, in Eliæ prandium expedit. Quod Chrysostomus in dandâ stippe perfectissimum judicans: Si uis panem, inquit, eum Chrysostomus habens solum, ad perfectionem artis venisti: melius est hanc hominem scire, quam esse regem, & diademate coronari. Hanc artem callebat illa vidua, eaque obtinuit, ut hydria farinæ non deficeret, & olei lecythus non imminueretur. Nō ei Dei distenta farinaria, non capaces olei lagenas dedit, sed quod habuit, occultâ vi adeò auxit, ut nec oleum, nec farina unquam exhaustiretur. Hic Dei mos est, tacitus incrementis rem familiarem ita prospicere, ut utram exiguo commodissime vivatur.

Idcirco Christus monet: Facite vobis sacculos, qui non luculent, qui pertundi nequeunt, qui exhaustiri non possunt. Nō dissidentia plenissimi mortales, rem nostram dandâ minui putamus. Fallimur. Vobis, ait Christus, vobis sacculos facite. Nam dare vestrum, est accipere; nam marsupium evacuando impletis. Eleganter Petrus Chrysologus: Hoc monit, inquit, te Christus ditarare voluit, non perire, perpetnari, non vacuari sacculos imperavit: iussit te transferre, non perdere.

Si verbis Christi fidem haberemus, utique multò largius stipem erogaremus. Ut dixi, fides deest. Revera semini non parcit, quicunq; credit pro uno centum sibi proventura grana; ita profecto non avarè spargit nummulos, qui pro singulis certò sperat reddendos aureos.

O curas hominum! quam olim hæredes nostri blando risu fatuam tenacitatem nostram salutabunt! edent illi, bibent ac ludent, & quæ nos anxiè corrasimus, lætissime

De Eleemosynâ. Pars I. Cap. VI.

153

tissime in partes secabunt. Siquidem nobis nemo invidebit, modò nostri nobiscum loculi non sint sepulti. Hoc namque unum auferemus, quod in opum crumentis committerimus. Eleemosyna non tantum non depauperat, sed verè ditat & beat.

Non omnes hic pecuniam suam eleemosynis
Sed non omnes, inquis, pecuniam suam eleemosynis augent. Sunt qui multa sic expendant, sed non multa hic recipiant. In promptu causa est. Videlicet ut fides & spes tanto magis crescant, quanto minus crecent pecunia. Quod vero nonnullorum, non omnium maruspia dandis eleemosynis pinguiscent, id ideo fit, ut à paucis discant omnes, quam haec laudissima uis Christo placeat, qui tam ayridus est redere, ut subinde reddendi tempus non expectet. Enimvero multi hominum ita constituti sunt, ut si fenestram ingens hinc reciperent, secure illud in patriam transferre non possent; in tuto est, quod illuc sunt acceperunt.

Christus in hoc mundo etiam exsolutionis patrem exfolvit.
Probatur exemplis Nihilominus Christus eleemosynæ remuneranda cupidissimus, non totum in patriam differt; in ipso etiam exilio non tantum se debitorem fatetur, sed solutionis partem exsolvit, dat in antecessum, & plus argenti reddit, quam expensum sit.

Quod vidua Sareptanae contigit, sepiissimum factum, imò quotidie fieri testatur experientia. Anno Christiano quingentesimo sexagesimo quarto, cum Cosroës rex Persarum geminus Nabuchodonosor Schæften ac Melitenem occupasset, jämque Christianos variè affligeret, eorum plurimi Amaseam congerunt, non tam urbis praefidio, quam beati Eutychii precibus & sanctimonij juvandi. Ita in eandem urbem immensa plebs confluxit. Hinc anno caritas & famæ. In urbe hac eadē Eutychius Constantinopolis Episcopus, sed exul, inter monachos agebat. Cumque iam granaria, horrea, farinaria undique viduata essent, & uaga gemitum pistrina, nec supereret, quod in hebdomadā sufficeret; denique concursum est ad Eutychium, ut annonæ subsidium impetraret ē celo. Eutychius ingens animi, & fidens Deo, alijsque omnes ad eandem fiduciam cohortatus, se in preces effudit. Deinde ad monachos versus: Bono animo, inquit, estote, dumque vel semodiocia farinæ supereret, egenites ex eo pascite, alterum tantum recepturum. Spero hanc farinæ hydriam non defecturam. Monachi in spem novam erexit, eleemosynas quotidianas perpetuarunt, & neminem egenæ plebis dimiserunt sine spottula. Hinc viri sanctissimi vaticinium ab eventu laudem accepit nec unquam quod daretur, defuit. Eleemosyna non solum non depauperat, sed ditat & beat.

s. III.

Quidquid trivitior pauperi, si subili consideratione penetur, non est donum sed mutuum: quia quod datur, multiplicato fructu recipitur. Philippus Nerius à Gregorio XV. ad Sanctorum ordinem adscriptus innumeris dedit eleemosynas, cùm tamen in familiaribus rationibus perparum haberet. Vnde constare potuit, longè maiorem expensi, quam accepti summam fuisse. Cùm istud purpuratus senator Robertus Bellarmine Congregationi Rituū scripto testaretur, ad ejus testimoniū hñem subscrisit hæc omnino verba: Res est nota; Pecuniam iis deinceps nūquān, qui eam in subsidia pauperum distribuunt.

Seruulus mendicus, & à puerō paraliticus (qui beatum Gregorium encomiaſtent habet) à morbo ita male habitus est, ut nec incedere, nec stare, nec in illū latu se vertere potuerit. Hic eleemosynis ita modestè vixit, ut eleemosynarū, quas acceperat majorē partem in alios mendicos voluerit derivari. Germanus vetus Verbum est; Angelos in celo ridere, cùm mendi-

A eo stipem porrigit mendicus. Igitur ridendi copiam in Servulo habuerunt creberriam, cùm mendici stipem toties caperent à mendico. Ambrosius divitum *Amb. in c. 6. Luc. min. 6. pag. 104.* ac pauperum subsidia vélut ad libram examinans: *Commendator est, inquit, pauperis collatio, quam divitis li-*

beralitas. Lydwina Schiedamensis virgo morborum omnium theatram, triginta octo annis gravissimè decubuit, nunquam oblita pauperum, quorum nomina, Lippeloo & domos, egreditatem diversam exactissime novit, etiā rā. *Lydwina die 14. Aprilis.* rissime in publicum progressa in tenebris domi jacebat. Quidquid ea nummorum, panis, carnium accipit, mitissime aucta, in egenos iterum effusa fuit. Martus Lupiolum illius est pauperium, Darii gazas, Cœli lū Lydwinae superavit; nam illud Lydwina largiendo auctum est, haec summissa sunt, & demū in fundo Lupiolus & Cœli ararianum fuit.

quæ largiretur, sumere? Quandoquidem, inquit, vos pravit. Dei donum non later, alsevero, ex octo argenti libris, non tantum as alionum mei fratris dissolutum, sed libras insuper quadraginta expensas. Hic illi loculi nomen fortuit, Crupena Domini IESV. Si porrò ille, per quos pauperibus nommos, panes, cibos mittebat, rem negligenter curarent, animo dolebat, futuros cali principes non propter orbis obsequiis colit. Cum aliqui tam pauperibus quam Lydwina sepius gratilarentur ac dicerent, è pisces & carnibus largè submissas portulas triginta pauperinis familiis, nec inde quidquam videri deceſſit. Illa verecundè renidens:

An ignoratis, inquit, dicitur Domini Date & dabitur vobis. Aperta est ejamnam manus illa, que olim viduæ v. 38.

farinulam conservavit. Sed insuper etiam hanc liberalitatis laudem occupabat Lydwina, ut neminem adventantium à se unquam repelleret: domesticis autem affluentibus turbam excludere conantibus: Quid agitis, inquit, forores meæ? Itane animas Christo lucrandas obiciemus Satanæ? Veniant ad me pauperes, ego nondum eò perveni, quod ille, qui optabat pro fratribus fieri anathema. Adeoque Lydwina in leipsum quidem rigida & præparata, in pauperes non effusa folum sed verè mater fuit, nec ulli negandam openem centrifuit, dum vel tercarius refaret. Cùm non esset, quod daret, animum dabat, & sermone mitissimo recrebat. Hinc & ipsa uisus cælestibus recreata, beatorum sedes spectavit, cælum animo perambulavit. Hic mæla preciosissima tapesterni, eleemosynas egenis praefitas in iis reponi, cibum potumque, quem testa & fistulis propinasset, cristallynis, aureisque patinis ac poculis inferri. Cælesti hoc spectaculo jam longè confirmator, beneficentiam in pauperes summis studiis augere conabatur. Eleemosyna non depauperat, eleemosyna ditat & beat.

s. IV.

Eiusdem pæne inolis, & pati benignitate illustris *surius to. 1.* fuit Birgitta Sueca, parentibus suis & illustribus *in ejus usq.* nata. Hanc pater Regi vendere parabat, quod non larga, sed prodigia & familiæ pernicias, quid quid rerum aut pretiis posset conquerere, in pauperes effunderet. Quam cùm interrogaret Rex ipse, cur etiam gladium parentis absulisset, ejusque pretium in vilem turbam projectisset? Respondit: Illum Christo largita sum. Et certè si te dominum Regem, & meum parætem Deus à me peteret, modò possem, utrumque cum omnibus facultatibus non invita darem. Quo auditio Rex comiter subridens, & ad patrem conversus: Major, inquit, filia tua est, quam quæ vel abs te vendi, vel à me emi possit. Hæc Augustinus illustrissimo testimonio firmanus; & unā extimulas ad dandum: Si vis esse, inquit, *Aug. to. 8.* mercator optimus, & fenerator egregius, da, quod non potes remitti pag. *in psal. 36.* tinere; ut accipias, quod non poteris amittere; præbe teatum, *123.* & re-

& recipe paradisum; da modicum, ut accipias contumplam: da posse sonem temporalem, ut consequaris hereditatem eternam.
Attende, quid faciat fenerator. Minus vult dare certe & plus accipere. Hoc fac & tu. Da modica, accipe magna; da temporalia, accipe eterna. Da numerum, ut accipias regnum; da misericordiam ut accipias panem totum; da terram, ut accipias eam; da pauperi, ut des tibi: quia quidquid pauperi dederis, habebis, quod pauperi non dederis, habebit alter. Ecce Deus de scripturâ suis dicit: Da, securus esto, ego reddam. Eleemosyna non depauperat, sed ditat, et beat.

Petr. Chrys. sol. hom. 8. m. i. pag. 27. Franciscus Romana mortibus sanctissimis semina, cum anno Christiano millesimo quadragesimo vigesimo, diuturna famae Romanum premeret, illa hoc unice laboravit, ut pauperem nemo a suis aedibus abiret auxilio aut certe isolatus deficeretur. Nam in mendicabula non solum incredibiliter liberalis, sed & misericors & humana fuit, ut si quis pane reficeret non posset, saltuum verbis demulceret. Hoc est bis dare, vultu bono & verbis optimis dare. Imò quod magis mirere, Franciscus mendicavit ipsa, ne decesset, quod mendicis daret. Franciscus sacerdos generosi vini dolium serio iussu servari præcepérat. At illa pauperum & agrotorum misera dolum exhaustus largiendo. Post aliquantum temporis sacerdos cum marito Franciscus Laurentio in cellam descendit, ut dolium primitus aperiret. Non respondit dolium. Mox suspicio subiit a Franciscus omne virtutem in mendicantium turbam divisum. Ambo graviter excedentes, & fulmina coquunt in matrem familias. Nirebatur illa tam sacerdos quam viri difficilē bilem sermonis laccharo mitigare. Sed nihil proficiebant verba, sponeri recusabat excandescit. In cellam igitur descendit lacrymis & precibus mara: hic in genua procumbens opem implorat è celo. Prece finita epistomium versat, doliumque respondet. Quinque vinum perinde, si nulla inde guttula fuisset detracta. Hoc sacerdo nuntiatur, qui non sine gravi stomacho somniatis, inquit, jāmque nihil vestra lombria & delicia vultis obtundere. Denique tamen cum filio descendit iterum, & dolium optimi vini plenum non sicut stupore invenit.

§. V.

I Dem miraculi frumentum exhibuit, & prioribus fidem adstruxit. Franciscus vir Laurentius plurimum frumenti vendidit; Alioquin, ajebat, prodiga mea uxor hoc amibus manibus in mendicabula effundet, ni præveniam. Ita granarium nihil, nisi retrimentum triticum reliquit est. At Franciscus sui instituti tenax & sedula granarium ascendit, frumenti fordes converxit, ventilavit: vix farris semodus fuit. Quidquid erat, id statim abiit ad egenos. Cum vero granarium deinde inspectum est, purgatissimi frumenti pene quadraginta modii sunt inventi. Ita Iulius Ursinus, qui Franciscus res gestas scripsit, testatur. An non hic Domini voces usurpemus? Palpate & videte, quia ego sum: mea promissio, mea benedictio. An non verissimum Salomonis vaticinium: Honora Dominum de tua substantia, & implebuntur horrea tua satiitate, & vino torcularia tua redundabunt. Eleemosyna non depauperat, sed ditat & beat. Res certa & liquida. Promissiones divinae non possunt fallere. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant. Eleemosynas copioso sapore in hoc etiam orbe pensanda Deus dixit, Deus promisit, suam fidem obligavit Deus. Quām lūculente sunt illæ pactiones Dei, quām certa hæc promissa: Anima, que benedicit, impinguabitur, & qui inebriat ipse quoque inebriabitur. Qui dat pauperi, non indigebit, qui deprecantem, sustinebit penuriam. Quid, oportet potest clarius? Eleemosyna ditat. Ab omnī aeo sic semper fuit, sic erit semper. Nec otiosus est contemplatio illius,